
شده اند. همه اینها در حالی است که بانک مرکزی بارها ادعا 
کرده که وضعیت ذخایر ارزی کشــور مناســب اســت و برای 

تخصیص ارز هیچ مشکلی وجود ندارد.

سردرگمی بازرگانان �
تعــدادی از تجــار که از دو ماه پیش ثبت ســفارش کرده و 
مبالغ ریالی را در بانک های عامل بلوکه کردند و حتی واردات 
کالا را انجــام دادند، با رد درخواســت تخصیــص ارز مواجه 

شده اند. 
گلایه ایــن واردکنندگان عدم اطلاع رســانی بانک مرکزی 
اســت و اعتــراض می کنند که اگر ســهمیه ای بــرای آنها در 
نظر گرفته شــده و ســهمیه آنها پایان یافته، چرا دو ماه پیش 

درخواست ثبت سفارش آنها پذیرفته شده است. 
حالا که ثبت ســفارش صورت گرفتــه و کالا وارد گمرکات 
کشور شــده، بانک مرکزی ادعا می کند که سهمیه ارزی آنها 

تمام شده است. 
عــدم تخصیص ارز باعث شــده تعــدادی از واردکنندگان 
به معاونــت بازرگانــی وزارت صمت مراجعه کــرده و از اتفاق 
رخ داده شــکایت کنند. آنها البته با این پاسخ مواجه شده اند 
کــه وزارت صمــت، روال کار، مانند ثبت در ســامانه و صدور 
مجوز را انجام داده و اگر مشــکلی پیش آمده در حیطه کاری 
بانک مرکزی اســت و در این زمینه دســت آنها بســته است و 

اصولًا کاری نمی توانند انجام دهند.

بــرای صحــت این ادعــای مطرح شــده از ســوی برخی 
واردکنندگان که درخواســت آنان رد شــده و ســهمیه به آنان 
تعلق نگرفته با بانک مرکزی نیز تماس گرفتیم اما تا پایان تهیه 
این گزارش مســئولان این بانک به سوالات روزنامه هم میهن 

پاسخی ارائه ندادند.

سئوالات بی پاسخ از بانک مرکزی
ســئوالاتی که برای تهیــه و تکمیل ایــن گزارش 
به بانک مرکزی ارســال کرده بودیم اما با وجود 
پیگیری ها پاســخی به آن داده نشــد، در ادامه 

می آید:
 واردکنندگان مدعی هســتند با وجود ثبت سفارش 
و ورود کالا بــه گمرک، ارز از ســوی بانک مرکزی به آنها 
تخصیص داده نشــده است و اعلام شــده درخواست 

آنان رد شده است، این موضوع را تایید می کنید؟
 چرا در صورت نبود ارز سفارش آنها ثبت شده است؟
 واردکننده مدعی است بانک مرکزی به وزارت صمت 
اعلام کرده که ســهمیه ارزی او تمام شــده اســت، آنها 
می گویند چرا در زمان ثبت سفارش این موضوع به آنان 

اطلاع داده نشده است؟

اواخر آبان امسال بود که بانک مرکزی به عنوان نهاد پولی 
و ارزی و سیاســتگذار اصلی کنترل نوسانات و بازگشت ثبات 
به بازار ارز در دســتور العملی از هشت اقدام برای کنترل بازار 
ارز رونمایــی کرد: »تشــکیل کمیتــه ارزی، راه انــدازی مرکز 
مبادله ارز، ایجاد صندوق تثبیت ارز، اصلاح مقررات، کاهش 
مهلت بازگشت ارز صادراتی، تقویت ابزارهای نظارتی، اهتمام 

ورود صندوق توسعه به آزادگان
صندوق توســعه ملی براســاس لایحه برنامه هفتم در 
میدان مشــترک نفتی آزادگان سرمایه گذاری می کند. 
به گــزارش فارس، علیرضا صالــح، عضو هیئت عامل 
صندوق توســعه ملی گفت: هنوز برنامه هفتم تبدیل 
به قانون نشده است،  اما مذاکرات صندوق توسعه ملی 
ادامه دارد و حتی شــرکت پیمانکار بــرای بهره برداری 
میــدان نفتی آزادگان تشــکیل شــده اســت و تلاش 
می شــود تا قبل از پایان ســال جاری عملیات اجرایی 
این میدان نفتی آغاز شــود. او افزود: میادین نفتی که 
توســط رئیس جمهور به بهره برداری رسید، مربوط به 
وزارت نفت و با همکاری بانک های داخلی است. طی 
16 ســال فعالیت صندوق توســعه ملی، دولت حدود 
150 میلیارد دلار به صندوق بدهی دارد و چون منابع 
صندوق توســعه ملی ثروت بین نسلی است،  در برنامه 
7 توسعه پیشنهاد شده که از طریق سرمایه گذاری در 
میادین مشترک مرزی نفت و گاز و برداشت محصول آن 

طلب صندوق توسعه به تدریج تسویه شود.
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گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

محدودیت جدید ارزی
برخی تجار با وجود ثبت سفارش و واردات کالا، با پیامک ردِ درخواست تخصیص ارز مواجه شدند

مدیران

6 دهک توان خرید خانه ندارند
با فرض اســتقرار حــدود 8/5میلیــون نفر در هر 
دهک، تقریباً 6 دهک جامعه توانایی خرید مسکن 
را ندارنــد و حتی بعضــی از ســاکنان آپارتمان ها 
توانایــی پرداخت شــارژ ســاختمان و هزینه های 
آن را ندارنــد. بــه گزارش تســنیم، ناصر رضایی؛ 
معاون توســعه مسکن و شهرســازی شرکت مادر 
تخصصی عمران شــهرهای جدیــد گفت: تعداد 
زیادی از افراد جامعه حتی اگر توان خرید مسکن 
را هم داشــته باشــند، توان پرداخــت هزینه های 
نگهداری از ساختمان را ندارند. رضایی در ادامه 
ضمن اشاره به ضعف عملکردی شهرهای جدید 
نســل اول که در ابتــدا با هدف جــذب جمعیت 
ســرریز شهرهای مادر ساخته شدند اما در نهایت 
بــه ســکونتگاه های خوابگاهی تبدیل شــدند، 
افزود: دولت ســعی دارد با برنامه ریزی و ساخت 
شــهرک های مولــد و تخصص محــور، فضایی را 
فراهم آورد تا افراد جامعه بتوانند ضمن ســکونت 
در محیط باکیفیت، فعالیت های خود را براساس 
تخصصی کــه دارند در همان جایی که اســکان 

پیدا می کنند انجام دهند.

حضور قرارگاه در میادین مشترک
قرارگاه در میدان پارس جنوبی و در میدان آرش، میدان 
اســفندیار و میدان فرزاد و یادآوران حضور جدی دارد. 
ســردار غلامرضا عابد، فرمانده قــرارگاه خاتم الانبیا در 
گفت وگــو با ایلنا درباره فعالیت هــای عمرانی فرامرزی 
قرارگاه خاتم الانبیا و همکاری با کشورها در استفاده از 
توان این مجموعه در پروژه های خارج از کشــور اظهار 
داشــت: در مجموعــه قــرارگاه خاتم الانبیــا هلدینگ 
برون مرزی فعال اســت که این هلدینگ در کشورهای 
مختلــف در حــال اجــرای پروژه های متعــدد عمرانی 
هســتند. او ادامــه داد: هلدینگ برون مــرزی قرارگاه 
خاتم الانبیــا در چندین کشــور در پروژه  هــای انرژی، 
راه سازی، ساختمان سازی، سلامت و همچنین بخش 
ICT مشغول به فعالیت هستند و هم با توجه به نیاز آن 
کشور وارد پروژه ها می شوند. او گفت: قرارگاه به دنبال 
این است که با کشورهای مسلمان و همسایه بیشترین 
تعامل را داشته باشــد و روابط دیپلماسی را با آن کشور 
قوی تر کنیم. البته در کشــورهایی مانند  ونزوئلا هم در 

پروژه های عمرانی حضور داریم.
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اعتــراض برخــی واردکنندگان بــه عدم تخصیــص ارز بــه آنها و 
انبار شــدن کالاهای آنــان در گمرک، می تواند شــرایط اقتصادی 
کشــور در سال آینده را با مشــکل مواجه کند، کما اینکه مرتضی 
حاجی آقامیری، عضو هیئت  نماینــدگان اتاق بازرگانی تهران در 
گفت وگو با »هم میهن« عنوان کرده که بیشــتر تجار ایرانی مواد 
اولیــه  را بــرای تولیــدات داخلــی وارد می کنند و نبــود آنها بازار 
صادرات کشور را نیز مختل خواهد کرد. او همچنین گفته اگر این 
سیاست ها از سوی بانک مرکزی موقتی باشد به دلیل اینکه تاجر 
ایرانی را نزد فروشــنده خارجــی بی اعتبار می کنــد، اثرات منفی 

بلندمدتی خواهد داشت.

Ó توقف تخصیص ارز به واردکنندگان را چگونه ارزیابی می کنید؟ 
بــا توجه به سیاســت های بانــک مرکزی و دولــت ســیزدهم در صادرات 
و واردات، پیــش آمــدن اینگونــه اتفاقــات بعیــد و عجیــب نیســت. در 
دستورالعمل های جدید که صادر شده نیز این گونه گفته شده که حتی در 
مورد صادرات کالا اظهارنامه آن باید مورد تایید وزارت صمت قرار بگیرد تا 

فرآیند آن طی شود؛ پس بنده از اینگونه رفتارها تعجب نمی کنم.
Ó این روند چه اختلالاتی در روند کاری بازرگانان ایجاد می کند؟ 

طبیعتاً وظیفه دولت تسهیل فرآیندهای تجاری است و نه سرکوب آن. اگر 
دولت با سیاست های خود روند کاری وارد کننده را مختل کند، قطعاً تاجر 
و واردکنندگان که در فضای بین المللی خریدی انجام داده و تعهدی کرده 

مرتضی حاجی آقامیری عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران:

تولید و تجارت در اولویت دولت نیست
نگاه

کارشناس

گزارش 
تجارت

»سهمیه ارز شما، اتمام یافته است«. برخی واردکنندگانی که 
از  ارز غیــر مبادله ای صادرکنندگان اســتفاده می کردند، از 
چند روز پیش پیامی از بانک مرکزی دریافت کرده اند مبنی بر 
اینکه درخواست تخصیص ارز آنها به دلیل اتمام سهمیه ارزی 
رد شده است. اعلام پیامکی اتمام سهمیه در شرایطی است 
که پیش از این نه سهمیه ای به  آنها اعلام شده بود و نه کاهش 
آن به بازرگانان عنوان شده بود. هرچند بانک مرکزی شهریور 
امسال برای دریافت کنندگان ارز نیمایی سهمیه تعیین کرده 
بود اما تجــاری که از ارز صادراتی در کشــور مبدا اســتفاده 

می کردند، مشمول این سهمیه بندی نمی شدند.
به نظر می رسد بانک مرکزی به دلیل کمبود ذخایر، به وزارت 

صمت اتمام سهمیه ارزی واردکنندگان را اعلام کرده است.
اتفاقــی کــه رخ داده، پیش تر ســابقه نداشــته امــا گویا 
بخشنامه ای در بانک مرکزی صادر شده و همان باعث شده تا 
صدور ارز به برخی بازرگانان و تجار متوقف شود. البته فعالان 
بزرگ اقتصادی که سروکار بیشــتری با واردات و تخصیصات 
ارز دارند، زودتر از فعالان دیگر با شرایط بانک مرکزی مواجه 


